
 

 

PROVINCIA DI CASERTA 

 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE  

 
 
 

Decreto n. 24 del 31-07-2025 
 

 
OGGETTO: Conferimento Deleghe ai Consiglieri Provinciali  

 
 

Vista la legge 07/04/2014, n. 56, cd. “legge Del Rio”, recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle 
Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni”, così come modificata ed integrata dal successivo D.L. n. 
90/2014, convertito con modificazioni dalla Legge n. 114/2014, e s.m.i.; 
 
dato atto 

 in data 27 giugno 2025 si sono svolte le elezioni per il rinnovo della carica di Presidente 
della Provincia di Caserta ai sensi art. 1 comma 67 legge 56/2014; 

 in data 30 giugno 2025 è avvenuta la proclamazione del Presidente della Provincia di 
Caserta con durata in carica 4 anni art.1 comma 59 legge 56/2014; 
 

visto l’art. 1, commi 55 e 66 della Legge n. 56/2014, che stabilisce i poteri e le prerogative del Presidente 
della Provincia; 
visto il nuovo Statuto della Provincia, approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 
09/09/2015, entrato in vigore in data 28/10/2015, con il quale all’art. 16 comma 4 si disciplina 
l’assegnazione di deleghe ai Consiglieri Provinciali da parte del Presidente; 
 
considerato che: 

 in vista della funzionalità degli apparati, gli ambiti operativi in discorso possono essere individuati 
secondo criteri di omogeneità e corrispondenza all’articolazione amministrativa della struttura 
provinciale, nonché nel rispetto del principio di collegialità, secondo le modalità e nei limiti stabiliti 
dal predetto Statuto; 

 il consiglio provinciale resta in carica fino al mese di dicembre del corrente anno, e che nel periodo 
precedente con decreto Presidenziale n. 5 del 9.02.2024 sono state conferite le deleghe ai consiglieri 
provinciali, che hanno investito e portato avanti direttive e attività per il bene del territorio 
provinciale, si ritiene di dover confermare le predette deleghe per un più efficace svolgimento dei 
servizi provinciali; 

 

avvalendosi dei poteri conferiti dalle citate disposizioni normative, nel pieno rispetto delle distinzioni tra 
funzioni, competenze e responsabilità degli amministratori e quelle proprie dei dirigenti, ai sensi dell’art. 78, 
comma 1, D.lgs. 267/2000 

D E C R E T A 



Di delegare i Consiglieri sottoindicati, con decorrenza immediata e sino a revoca, per lo 
svolgimento di attività preparatorie, propositive e di consulenza, entro i limiti di quanto previsto 
dall’art. 16 - comma 4 del vigente nuovo Statuto Provinciale, per l’esercizio delle funzioni correlate 
a determinate materie, come di seguito per ciascuno precisato: 

 
 Consigliere Provinciale Marcello De Rosa, Vice Presidente; 
 Consigliere Provinciale Emilio Nuzzo , per la materia “Viabilità”; 
 Consigliere Provinciale Gerardo Capitelli, per la materia “Edilizia Scolastica”; 
 Consigliere Provinciale Angela Sferragatta, per la materia “Pubblica Istruzione”; 
 Consigliere Provinciale Michele Apicella, per la materia “Urbanistica”; 
 Consigliere Provinciale Giovanni Iovino, per la materia “Ambiente”; 
 Consigliere Provinciale Michele Falco, per la materia “Forestazione, Trasporti”; 
 Consigliere Provinciale Luigi Piccirillo per la materia “ Innovazione Tecnologica” 
 Consigliere Provinciale Gaetano di Monaco, per la materia “Società Partecipate”. 

 
Di avocare a sé la delega relativa alla materia “Patrimonio”, precedentemente assegnata al 
consigliere Massimo Russo, decaduto dalla carica, e le deleghe relative all’Agricoltura e Protezione 
Civile in precedenza assegnate al Consigliere Provinciale Giuseppe Guida; 
Di stabilire che gli Uffici Provinciali sono tenuti a prestare ai Consiglieri delegati ogni opportuna 
collaborazione, svolgendo ogni attività istruttoria richiesta, rendendo disponibili atti e documenti e 
cooperando al conseguimento degli obiettivi connessi alle funzioni affidate ai Consiglieri medesimi; 
 
Di precisare che restano salvi ed impregiudicati tutti i poteri di amministrazione attiva spettanti allo 
scrivente, nonché restano esclusi poteri decisionali di alcun tipo, ovvero poteri aggiuntivi rispetto agli altri 
Consiglieri, sul Segretario Generale, sul Direttore Generale, sui Dirigenti, sui funzionari e responsabili vari 
di settore e servizi, in modo tale da non “invadere” l’organizzazione dell’Ente, significando che i compiti 
attribuiti con l’incarico de quo attengono esclusivamente allo svolgimento, nel quadro delle generali 
funzioni di indirizzo e coordinamento, di attività finalizzate ad una migliore azione di governo dello stesso 
“organo Presidente” per un più efficace svolgimento del proprio mandato, con conseguente esclusione di 
ogni conflitto con i compiti propri dell’organo scrivente di cui all’art. 1 – commi 55 e 66 della Legge n. 
56/2014 ed al Capo II del Titolo III (artt. 16-21) del predetto nuovo Statuto Provinciale; 
 
Di precisare inoltre che i provvedimenti consequenziali alla predetta attività faranno capo esclusivamente 
all’ “Organo Presidente” e saranno da quest’ultimo direttamente sottoscritti, previo autonomo esame ed 
eventuale modifica dei relativi contenuti, ribadendo che al Presidente delegante resta salva ed 
impregiudicata la facoltà di esaminare, modificare ed ove occorra, di revocare, in tutto o in parte, gli atti dei 
Consiglieri delegati e di dispensarli in qualunque tempo dagli incarichi; 
 
Di disporre che copia del presente decreto, a cura del Gabinetto di Presidenza, venga trasmesso alla 
Prefettura UTG di Caserta, ai Consiglieri Provinciali, come innanzi delegati, nonché ai Capigruppo 
Consiliari, al Direttore Generale, al Segretario Generale ed ai Dirigenti dei Settori dell’Ente, per 
l’esecuzione, secondo rispettive competenze ed attribuzioni; 

Di disporre altresì la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line e sul sito web istituzionale della Provincia; 
 
Di dare immediata comunicazione al prossimo Consiglio Provinciale del presente provvedimento. 

 

 

 
 



Caserta lì, 31-07-2025 Il Presidente 
 Dott. Ing. Anacleto Colombiano 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 


